
 diário oficial Nº 34.672  83 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2021-EP/PM – Nomear o MAJ QOPM RG 26922 LUIZ 
CARLOS DA SILVA PONTES para função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 
014/2021 - EP/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa VÉRTICE COMÉRCIO DE 
ROUPAS E ACESSÓRIO LTDA, CNPJ: 08.763.888/0001-26; Belém/PA, 16/08/2021; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM, Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 692885
PORTARIA de Falecimento nº 075/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF RG 23653 
DANIEL DINIZ PEDROSO, faleceu na cidade de Curitiba/PR, na data 20 de 
Junho de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 086447 01 55 2021 4 
00040 223 0012269 71, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no 
dia 26 de Junho de 2021, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 23653 DANIEL DI-
NIZ PEDROSO, em virtude do seu falecimento na data 20 de Junho de 2021;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 20 de Junho de 2021 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 16 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 692887

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 033/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/583403, que tem por 
objeto “Aquisição de redutores de velocidade – tipo lombadas portáteis” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20.
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 19 de ABRIL de 
2021, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa: 
ARBJI COMERCIO DE ELETRONICOS E COMPONENTES EIRELI, CNPJ 
04.730.121/0001-40, no valor de R$ 18.100,00 para aquisição de 
redutores de velocidade – tipo lombadas portáteis.
02 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a fim 
de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das 
respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 16 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 692772
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
014/2021- EP/PMPA. OBJETO: “Pelo presente instrumento fica aposti-
lado o Contrato Administrativo nº 014/2021 – EP/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a empresa VÉRTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA, 
cujo objeto é a “aquisição de 700 capas de chuva”. Fica acrescida a dis-
tribuição do material. Assinatura: 13/08/2021. CEL QOPM JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 692823
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA nº 690/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, WESLEN 
SOBREIRA SANTOS, 2º TEN PM, MF 5795770/1, do efetivo do (a) NRI/
MARABÁ/CINT; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA nº 691/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, WALDNER 
RICARDO SOUZA DE CARVALHO, CAP PM, MF 5911422/1, do efetivo do 
(a) ODC/CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM
PORTARIA nº 692/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, CLAUDIO JOSÉ 
DE OLIVEIRA GIFONI, CEL PM, MF 54204231, do efetivo do (a) CPR XII/
SOURE; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM

PORTARIA nº 693/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, SAMUEL ENOC 
LOBATO QUARESMA, TEN CEL PM, MF 5755603/1, do efetivo do (a) 5ª 
SEÇÃO DO EMG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM

Protocolo: 692543

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1331/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Oriximiná-PA; 
Destino: Faro-PA; Período: 12 a 15/06/2021; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Jorge Eliandro da Costa 
Nunes; CPF: 785.451.022-91; Valor: R$ 987,77. SUB TEN PM Anastacio 
Firmino Portela; CPF: 442.170.132-72; Valor: R$ 923,16. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1332/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 09 a 12/07/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Wesley 
Kennedy Duarte da Silva; CPF: 016.186.162-85; Valor: R$ 759,60. CB 
PM Edmilson Lima Feitosa; CPF: 656.199.512-00; Valor: R$ 759,60. SD 
PM Benjamim da Silva Passos; CPF: 968.574.042-91; Valor: R$ 759,60. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1333/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte Alegre-
PA; Destino: Prainha-PA; Período: 12 a 15/07/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Neurion Araújo de 
Freitas; CPF: 439.585.592-04; Valor: R$ 846,66. SUB TEN PM Jorlando da 
Conceição Alves; CPF: 437.413.802-10; Valor: R$ 791,28. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1334/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Prainha-PA; 
Destino: Monte Alegre-PA; Período: 05 a 07/07/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB PM Eclinildo 
Vieira Brone; CPF: 844.392.112-91; Valor: R$ 506,40. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1335/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte Alegre-
PA; Destino: Prainha-PA; Período: 05 a 07/07/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Manoel 
Santos da Costa; CPF: 338.645.782-72; Valor: R$ 527,52. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1336/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Bagre-PA; 
Destino: São Sebastião da Boa Vista-PA; Período: 12 a 14/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM 
Francisco Acacio Costa de Oliveira; CPF: 280.102.482-15; Valor: R$ 659,40. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1337/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; 
Destino: Cametá-PA; Período: 27 a 28/06/2021; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CAP PM Evair dos Santos 
Ribeiro; CPF: 915.050.382-00; Valor: R$ 290,14. CB PM Izaque Silva 
Nogueira; CPF: 006.144.862-11; Valor: R$ 253,20. CB PM Marco Antonio 
Gomes Lobato; CPF: 530.711.232-72; Valor: R$ 253,20. CB PM Robson 
Farias de Sousa; CPF: 000.130.872-66; Valor: R$ 253,20. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1338/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 05/07/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Juvenilson 
Braga Sales Barreto; CPF: 392.996.512-72; Valor: R$ 846,66. SD PM 
Luiz Henrique Gadelha Cazolari; CPF: 016.212.532-10; Valor: R$ 759,60. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1339/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; 
Destino: Rondon do Pará-PA; Período: 10 a 20/07/2021; Quantidade de 
diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM Joellison 
do Nascimento Souza; CPF: 679.763.362-15; Valor: R$ 2.637,60. SD 
PM Tharles Lira da Silva; CPF: 984.773.152-72; Valor: R$ 2.532,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1340/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; 
Destino: Rondon do Pará-PA; Período: 20 a 30/07/2021; Quantidade de 
diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: CB PM Valtenir 
Bispo dos Santos; CPF: 853.896.682-00; Valor: R$ 2.532,00. SD PM Alex 
dos Santos Araújo; CPF: 018.170.382-30; Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


